
 

 
 
 
 

 

ประกาศสำนักพัฒนาอาหารสัตว์ 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป 

____________ 
 

ด้วยสำนักพัฒนาอาหารสัตว์ กรมปศุสัตว์ ประสงค์จะรับสมัครบุคคลเพ่ือจัดจ้างเป็นพนักงานราชการ 
ประเภททั่วไป ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ์  วิธีการ  
และเงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจ้างของพนักงานราชการ ลงวันที่   
๑๑ กันยายน ๒๕๕๒ และประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและ
คุณสมบัติเฉพาะของกลุ่มงาน และการจัดกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ  (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๕ ลงวันที่  
๒๖ กันยายน ๒๕๕๕ ประกอบคำสั่งกรมปศุสัตว์ที่ ๗๕๒/๒๕๕๖ ลงวันที่ ๓๐ สิงหาคม ๒๕๕๖ เรื่อง มอบอำนาจให้
หัวหน้าส่วนราชการบริหารส่วนกลางสั่งการและปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมปศุสัตว์ จึงประกาศรับสมัครบุคคล  
เพ่ือเลือกสรรเป็นพนักงานราชการทั่วไป โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

   ๑. ชื่อตำแหน่ง กลุ่มงาน และรายละเอียดการจ้างงาน 
      ตำแหน่ง พนักงานผู้ช่วยสัตวบาล  กลุ่มงานบริการ  จำนวน 1 อัตรา 
      รายละเอียดตำแหน่งปรากฏอยู่ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแนบท้ายประกาศนี้ 

         ๒. คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการเลือกสรร 
   ๒.๑ คุณสมบัติท่ัวไป 
    (๑)  มีสัญชาติไทย 
    (๒)  มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปี  
    (๓)  ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย    
        (๔) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถหรือจิตฟ่ัน
เฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน 
    (๕) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง  หรือเจ้าหน้าที่ 
ในพรรคการเมือง 
    (๖) ไม่ เป็นผู้ เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำ 
ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ หรือเป็นผู้พ้นโทษ
มาแล้วเกินห้าปี ทั้งนี้ผู้พ้นโทษมาแล้วเกินห้าปีจะต้องแสดงหนังสือรับรองความประพฤติว่าไม่เป็นผู้บกพร่องใน
ศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคมตามแบบที่ เลขาธิการคณะกรรมการข้าราชการพลเรือนกำหนดเพ่ือ
ประกอบการพิจารณาด้วย 
    (๗) ไม่เป็นผู้ เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ  
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 
  หมายเหตุ  ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นข้าราชการหรือ
ลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืนของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของส่วน
ราชการท้องถิ่น และจะต้องนำใบรับรองแพทย์ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามกฎ  
ก.พ. มายื่นด้วย 

๒.๒ คุณสมบัติ… 
 



- 2 - 

       ๒.๒ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง  
    ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดเกี่ยวกับ 
การรับสมัคร แนบท้ายประกาศนี้ 

  ๓.  การรับสมัคร 
       ๓.๑ วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 
     ให้ผู ้ประสงค์จะสมัคร ขอและยื ่นใบสมัครด้วยตนเองได้ที ่ ศูนย์วิจัยและพัฒนา-  
อาหารสัตว์สุราษฎร์ธานี ตำบลปากฉลุย อำเภอท่าฉาง จังหวัดสุราษฎร์ธานี โทร. 077 - 310655 ตั้งแต่วันที่  
5-9 สิงหาคม ๒๕๖7 ในวันและเวลาราชการ  

       ๓.๒ หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
    (๑) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตา ขนาด ๑ x ๑.๕ นิ้ว โดยถ่ายไม่เกิน  
๖ เดือน (นับถึงวันปิดรับสมัคร) จำนวน ๒ รูป 
    (๒) สำเนาแสดงผลการศึกษา ดังนี้ 
         สำเนาแสดงผลการศึกษา จำนวน 1 ฉบับ และระเบียนแสดงผลการเรียน(Transcript) 
ที่แสดงว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษาตรงกับตำแหน่งที่สมัคร จำนวน 1 ฉบับ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับ
อนุมัติจากผู้มีอำนาจ ภายในวันปิดรับสมัครคือวันที่ 9 สิงหาคม 2567 
    (๓) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้าน อย่างละ ๑ ฉบับ 
     (๔ ) สำเนาหลักฐาน อ่ืนๆ  เช่ น  ใบสำคัญ การสมรส  (เฉพาะผู้ สมั ครเพศหญิ ง)  
ใบเปลี่ยนชื่อ-นามสกุล (ในกรณีชื่อ-นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) อย่างละ ๑ ฉบับ 
    (5) หนังสือรับรองการปฏิบัติงาน จำนวน 1 ฉบับ (ถ้ามี) 
              ทั้งนี้  ในสำเนาหลักฐานทุกฉบับ ให้ผู้สมัครเขียนคำรับรองว่า “สำเนาถูกต้อง”และ 
ลงชื่อกำกับไว้ด้วย 

   ๓.๓ ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
    - ไม่เสียค่าธรรมเนียม 

                     ๓.4 เงื่อนไขในการรับสมัคร 
    ผู้สมัครเข้ารับการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มี
คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครจริง และจะต้องกรอกรายละเอียด
ต่างๆ ในใบสมัคร พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครไม่
ว่าด้วยเหตุใดๆ หรือวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณวุฒิของตำแหน่งที่สมัครอันมีผลทำให้ผู้สมัครสอบไม่มีสิทธิสมัครสอบ
ตามประกาศรับสมัครดังกล่าว ให้ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้น  

  ๔. การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะและ
กำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมิน  
      สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ กรมปศุสัตว์  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการประเมินความรู้
ความสามารถทักษะและสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานที่ในการประเมินในวันที่  15 สิงหาคม 2567 
ณ  ศู น ย์ วิ จั ย แ ล ะ พั ฒ น าอ าห า รสั ต ว์ สุ ร าษ ฎ ร์ ธ านี  แ ล ะ ท า ง เว็ บ ไซ ต์  ส ำนั ก พั ฒ น าอ าห า ร สั ต ว์  
http://nutrition.dld.go.th หรือเว็บไซต์กรมปศุสัตว์ www.dld.go.th      

 
 
 

 5. หลักเกณฑ์.. 

http://nutrition.dld.go.th/
http://www.dld.go.th/


- 3 - 

   ๕. หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
           ผู้สมัครจะต้องได้รับการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ สมรรถนะด้วยวิธีการประเมิน           
ตามรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแนบท้ายประกาศนี ้

        ๖. เกณฑ์การตัดสิน 
           ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ที่ผ่านการเลือกสรรจะต้องเป็นผู้ที่ ได้รับคะแนนในการประเมิน ความรู้
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ แต่ละครั้งไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ ทั้งนี้ สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ จะประเมินความรู้ 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่  1  ในข้อที่  1  และข้อที่  2 ความสามารถหรือทักษะเฉพาะ 
ก่อน โดยผู้ที่มีผลการประเมินไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 ทั้ง 2 ข้อ จึงมีสิทธิเข้ารับการประเมินสมรรถนะ ครั้งที่ 2  
ในข้อ 3 คุณสมบัติส่วนบุคคล 
        การจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ กรณีมีการประเมินความรู้ความสามารถทักษะ 
และสมรรถนะ ครั้งที่  1 และครั้งที่  2 จะเรียงลำดับที่จากผู้ที่ ได้คะแนนการประเมินความรู้ ความสามารถ  
ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 รวมกันมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนเท่ากัน จะให้ผู้ที่
ได้คะแนนจากการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งที่ 2 มากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
และหากคะแนนในการประเมินความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 เท่ากัน ให้พิจารณาจากคะแนน
ในการประเมินความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 ข้อ 2.1 มีทักษะในการเลี้ยงสัตว์ ให้เป็นผู้อยู่ใน
ลำดับที่สูงกว่า 

   ๗. การประกาศรายช่ือและการขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร 
      สำนักพัฒนาอาหารสัตว์  กรมปศุสัตว์ จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรตามลำดับ 
คะแนนสอบ ณ ศูนย์วิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์สุราษฎร์ธานี  และทางเว็บไซต์ สำนักพัฒนาอาหารสัตว์  
http://nutrition.dld.go.th หรือเว็บไซต์กรมปศุสัตว์ www.dld.go.th โดยบัญชีรายชื่อดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิกหรือ
สิ้นผลไปเมื่อเลือกสรรครบกำหนด ๑ ปี นับแต่วันขึ้นบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรร แต่ถ้ามีการเลือกสรรในตำแหน่ง
เดียวกันอีก แล้วแต่กรณี และได้ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรใหม่แล้ว บัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรครั้งนี้ เป็นอัน
ยกเลิก  
  ๘. การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรร 
           ผู้ผ่านการเลือกสรรจะต้องทำสัญญาจ้างตามท่ีสำนักพัฒนาอาหารสัตว์ กำหนด 
 
              ประกาศ  ณ  วันที่   ๒    สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕67 
 
 
 
 
                   (นายเศกสรรค์  สวนกูล) 
            ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาอาหารสัตว์ 
 

http://nutrition.dld.go.th/
http://www.dld.go.th/


เอกสารแนบท้ายประกาศ 
 
 

รายละเอียดการกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
 

๑. ตำแหน่งท่ีรับสมัคร 
     ชื่อตำแหน่ง พนักงานผู้ช่วยสัตวบาล  กลุ่มงานบริการ 
     ศูนยว์ิจัยและพัฒนาอาหารสัตว์สุราษฎร์ธานี ตำบลปากฉลุย อำเภอท่าฉาง จังหวัดสุราษฎร์ธานี 

     หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่ง 
 (1) รับผิดชอบการดูแล การเลี้ยงและผลิตสัตว์ พันธุ์สัตว์ทดลองในหน่วยงาน 
 (2) ช่วยปฏิบัติงานด้านเก็บ และบันทึกข้อมูลด้านสัตวบาล 
 (3) ช่วยปฏิบัติงานด้านผลิตอาหารสัตว์ เตรียม จัดหาและสำรองเสบียงสัตว์ 
 (4) ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการพัฒนาฟาร์มเลี้ยงสัตว์ และพัฒนาคุณภาพสินค้าปศุสัตว์ 
 (5) ปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 

     อัตราว่าง      1 อัตรา 
     ค่าตอบแทน      เดือนละ 10,430.- บาท 
     สิทธิประโยชน์   ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยพนักงานราชการ พ.ศ. 2547 
     ระยะเวลาจ้าง   ตั้งแต่วันลงนามในสัญญาถึงวันที่ 30 กันยายน 2567 
 

๒. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
(1)  จบการศึกษาไม่ต่ำกว่าชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 และสามารถปฏิบัติงานในพื้นที่ได้  

 (2)  เป็นผู้มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหน้าที่  

    ความรู้ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะท่ีจำเป็นสำหรับตำแหน่ง 
 (๑) มีความรู้ความสามารถที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
 (๒) มีทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
 (๓) มีสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๓. หลักเกณฑ์... 



๓.  หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
  ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามเกณฑ์ ดังนี้ 
 

สมรรถนะ คะแนนเต็ม วิธีประเมิน 
 

การประเมินครั้งที่ 1 
1. ความรู้ 
    1.1 ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับอาหารสัตว์ เลี้ยงสัตว์   
    1.2 ความรู้ด้านการผลิตและขยายพันธุ์พืชอาหาร 
 
2. ความสามารถหรือทักษะเฉพาะ 
    2.1 มีทักษะในการปลูกพืชอาหารสัตว์ และเลี้ยงสัตว์ 
    2.2 มีทักษะในการสื่อสาร 
    2.4 มีทักษะในการแก้ปัญหา 
 
การประเมินครั้งที่ 2 
3. คุณสมบัติส่วนบุคคล 
    3.1 บุคลิกภาพ ท่วงทีวาจา และวุฒิภาวะอารมณ์ 
    3.2 ความคิดริเริ่ม และปฏิภาณไหวพริบ 
    3.3 มนุษย์สัมพันธ์ และการทำงานเป็นทีม 
    3.4 ทัศนคติ แรงจูงใจ 
  

 

 
200 
100 
100 

 
200 
100 
50 
50 

 
 

100 
25 
25 
25 
25 

 

 

 
 

โดยวิธีสอบข้อเขียน 
 
 
 

 
โดยวิธีสอบข้อเขียน 

 
 
 
  
 

โดยวิธีสอบสัมภาษณ์ 
 
 

 
 

รวม 500  

 
สำนักพัฒนาอาหารสัตว์จะดำเนินการประเมินสมรรถนะ ดังนี้ 

 1.  ประเมินสมรรถนะครั้งที่ 1 ในข้อ 1 ก่อน โดยผู้ที่มีผลประเมินไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 ทั้ง 2 ข้อ  
      จึงมีสิทธิ์เข้ารับการประเมินครั้งท่ี 2 ในข้อที่ 3  
 2.  เพ่ืออำนวยความสะดวกแก่ผู้มาสอบ หน่วยงานอาจดำเนินการประเมินสมรรถนะต่อเนื่องเลยก็ได้ 
 


